
Apribojimų teorijos(TOCfE) 
įrankių naudojimas 

geografijos pamokose        
Dalia Keibienė, geografijos mokytoja metodininkė

Anykščių Antano Vienuolio progimnazija 

2023-09-22–23



Švietimo sistemos problemos:

• Mokymą sunku paversti patraukliu.

• Daugelis mokinių nežino, kaip išspręsti savo problemas.

• Daugelis mokinių bando mokytis atmintinai.

• Daugelis mokinių negeba pritaikyti turimų žinių kasdieniniame gyvenime.



Istorija

• Apribojimo teoriją XX a. sukūrė Izraelio fizikas dr. Eliyahu M. Goldrattas.

• Nuo 1995 m. TOC teorijos idėjos pradėtos įgyvendinti švietimo sistemoje.

• Nuo įkūrimo pradžios iki dabar Apribojimų teorijos (TOCfE) programos 
įgyvendintos daugiau nei 20 šalių.

• Naudojama nuo vaikų darželio iki universiteto.

• Nuo 2015 m. Apribojimų teorijos (TOCfE) metodai naudojami Lietuvoje.

• Jau 6 metus šiuos metodus naudoja Anykščių Antano Vienuolio progimnazija.



Apribojimų teorijos (TOCfE) metodai

Loginė šaka
Išgaruojantis 

debesis
Ambicingas 

tikslas



Kiekvienas tobulėjimas yra pokytis, bet 
ne kiekvienas pokytis yra tobulėjimas

Ką norime 
pakeisti?                  

(problemos 
identifikavimas)

Kuo ar į ką norime 
keisti?

(strategija)

Kaip vykdysime 
pokytį?                     

(sprendimas)



Apribojimų teorijos įrankiai leidžia 
mokiniams

• Analizuoti, o ne prisiminti informaciją.

• Pritaikyti tokį pat analizės procesą sprendžiant kasdienines problemas.

• Pamatyti, ko išmoko.

• Suvokti savo veiksmų ir idėjų pasekmes.

• Priimti pagrįstus sprendimus.

• Numatyti ir kurti planus tam, kad būtų pasiekti tikslai.

• Prisiimti atsakomybę už savo veiksmus.



Metodologijos 
vertinimo 
kriterijai

Paprasta

Konkreti

Turinti grafinę struktūrą

Logiškai išdėstyta

Susieta su ankstesnėmis žiniomis

Praktinė

Lengvai įvertinama

Įtraukianti



Kas yra loginė šaka?

• LOGINĖ ŠAKA yra būdas, kuris atskleidžia priežastis ir 
pasekmes tarp įvykių, sąvokų ir idėjų.



Loginės šakos trafaretas, kurį naudojame 
pamokoje

 

 

 



Kaip mokiniai atlieka loginę šaką?

Mokiniai naudojasi vadovėlio arba kitu pateiktu tekstu.

Mokiniai rašo teiginius į loginės šakos lentelę arba ant atskirų lapelių.

Klasėje loginę šaką daro poromis, grupėse.

Loginė šaka sudaroma nuo apačios.

Jei pasekmei nusakyti reikalinga papildoma informacija, pridedamas 
papildomas langelis grafinėje struktūroje.



Kaip mokiniai pristato loginę šaką?

• Siekiant suprasti priežasties ir pasekmės ryšį, būtina teiginius 
skaityti garsiai šakoje: „JEIGU“ (teiginys) - „TADA“ (kitas teiginys). 
Pvz. „Jeigu vanduo garuoja“, tada „Vandens garai kyla į viršų“.

• Mokiniai skaito savo loginę šaką arba klijuoja parašytus loginės 
šakos teiginius lentoje.



Dirbant nuotoliniu būdu

• Lentelės trafaretas yra siunčiamas į elektroninį dienyną arba 
mokymosi aplinką.

• Nurodomas teksto puslapis.

• Mokinys, atlikęs loginę šaką, ją siunčia mokytojui.



Jei mokiniui reikia pagalbos?

• Prieš pamoką paruošiami loginės šakos teiginiai.

• Mokiniai pasiima teiginius, skaito tekstą ir paruoštus teiginius 
išdėlioja į loginės šakos trafaretą.

• Jei reikia pagalbos dirbant nuotoliniu būdu, mokinys gali 
prisijungti į konsultaciją Zoom platformoje ir išsiaiškinti 
sunkumus.



7 klasės loginių šakų pavyzdžiai pagal naują 
geografijos vadovėlį 7 kl. ŽEMĖ, I dalis.

• Ledynas – paviršiaus skulptorius.

• Fjordo susidarymas.

• Šchero susidarymas.

• Natūralus šiltnamio efektas.



Ledynas – paviršiaus skulptorius                       
(ištrauka iš vadovėlio Žemė 7 kl.  I d., p. 53)

Jeigu prieš 60 tūkst. metų Europoje prasidėjo paskutinis 

apledėjimas

Tada

Kelių kilometrų storio ledas užgulė didžiulę teritoriją.

Tada

Slinkdamas ledynas smarkiai ardė, gludino paviršių.

Tada

Ledynui ištirpus, jo pakraščiuose susidarė daug perneštos medžiagos.

Tada

Iš jos susidarė aukštumos, kuriose gausu riedulių ir kitokios moreninės 

medžiagos.



Fjordo susidarymas (ištrauka iš vadovėlio 
Žemė 7 kl.  I d., p. 53)

Jeigu prieš apledėjimą upės kalnuose suformavo V raidės 

pavidalo slėnį

Tada

Per tūkstančius metų ledyno veikiami upių slėniai paplatėjo

Tada

Atšilus klimatui ledynai slėniuose ištirpo

Tada

Paplatėjusiais slėniais ėmė tekėti upės

Tada

Ledynams ištirpus kalnuose, pakilo vandenyno lygis

Vanduo užtvindė slėnius, susidarė fjordai

Tada



Atlikę loginę šaką, mokiniai geba

• Atpažinti ir paaiškinti įvykių, procesų ir kitos informacijos priežasties 
ryšius.

• Nuosekliai atpasakoti teksto svarbiausią informaciją.

• Logiškai susieti teksto informaciją su kita informacija.

• Daryti išvadas.

• Atrasti logiškus teiginių paaiškinimus.

• Kritiškai numatyti pasekmes.



Išgaruojančio debesies metodas 
geografijos pamokose

Debesies metodas skirtas 
konfliktų ir vidinių dilemų 

sprendimui, suvokti norus ir 
poreikius, išbandyti prielaidas 

ir atrasti „abipusiškai“ 
naudingą spendimą.

Šį metodą naudoju  pamokose, 
kai reikia atrasti naudingą 

sprendimą.





Konfliktų debesies pavyzdžiai pagal naują 
Žemė 7 kl. I d. vadovėlį
• Natūralus ir antropogeninis šiltnamio efektas

• Neatsinaujinantys ir atsinaujinantys energijos ištekliai

• Ištekliai ir ateities transportas

• Turizmas Europoje

• Turizmas Viduržemyje

• Turizmas Alpėse



Išteklių ir ateities transportas (Žemė 7 I d. p. 
95)



Išteklių ir ateities transporto debesis



Energetika ( Žemė 7 I d. p. 
94-95)



Energetikos debesis



Turizmas Europoje (Žemė 7 I d., p. 106)



Turizmo Europoje debesis



TOC įrankių pristatymas



Ambicingo tikslo metodas

• Tai yra planavimo metodas, padedantis iškelti tikslą, išskirti kliūtis, 
suplanuoti laiką ir atsakomybes.

• Šį metodą aš naudoju su mokiniais,  pasibaigus I ir II trimestrui.

• Ambicingo tikslo lentelę ir loginę šaką daro tie mokiniai, kurie turi 
nepatenkinamą geografijos pažymį, tie, kurie nori pasigerinti 
pažymį.



Ambicingas tikslas: 6 kl. mokinė Kotryna nori 
pasigerinti geografijos pažymį II trimestre.

Kliūtys Tarpiniai tikslai Veiksmai

Tingiu

Neturiu laiko

Pamirštu

Žaidžiu telefonu

Neįsigilinu į temą

Pavargstu

Lankau per daug būrelių

Kartais kalbu per pamoką

Kartais per pamoką noriu miegoti

Bendrauju su draugais, kai reikia 

mokytis

Netingėsiu

Surasiu laiko

Nepamiršiu

Nežaisiu telefonu

Įsigilinsiu į temą

Stengsiuosi nepervargti

Lankysiu mažiau būrelių

Nekalbėsiu per pamoką

Nemiegosiu per pamoką

Eisiu mokytis

Įtikinsiu save netingėti

Rečiau eisiu į lauką

Užsirašysiu, kad nepamirščiau

Telefoną laikysiu kuprinėje

Įdėmiai klausysiu per pamoką

Atsisakysiu varginančių dalykų

Atsisakysiu vieno būrelio

Klausysiu mokytojos

Eisiu anksčiau miegoti

Daugiau laiko skirsiu mokslams



Kaip aptariama loginė šaka?

Pasibaigus I ir  II trimestrui, 
su mokiniu aptariamas 

ambicingas tikslas. 

Aptariamas pasiektas 
rezultatas, kokios buvo 

problemos, jei rezultatas 
nebuvo pasiektas, kokia  

reikalinga mokiniui 
pagalba.



Mokinių pastabos apie Apribojimų 
teorijos( TOCfE) įrankius

• Sunku daryti „Loginę šaką“.

• Pildant „Ambicingo tikslo“ lentelę, labai sunku sugalvoti 10 priežasčių.

• 60% mokinių teigia, kad loginės šakos turinį įsimena ilgesniam laikui.

• 80% mokinių  patinka dirbti poromis ar grupėse ir patirti sėkmę.



Apribojimų teorijos (TOCfE)metodų išvados

Mokiniai mokomi kritiškai mąstyti.

Gerėja mokinių įvertinimai.

Pamokos yra įvairesnės.

Ugdomos pažinimo, komunikavimo, kūrybiškumo kompetencijos.


	Slide 1: Apribojimų teorijos(TOCfE) įrankių naudojimas geografijos pamokose        
	Slide 2: Švietimo sistemos problemos:
	Slide 3: Istorija
	Slide 4: Apribojimų teorijos (TOCfE) metodai
	Slide 5: Kiekvienas tobulėjimas yra pokytis, bet ne kiekvienas pokytis yra tobulėjimas
	Slide 6: Apribojimų teorijos įrankiai leidžia mokiniams
	Slide 7: Metodologijos vertinimo kriterijai
	Slide 8: Kas yra loginė šaka?
	Slide 9: Loginės šakos trafaretas, kurį naudojame pamokoje
	Slide 10: Kaip mokiniai atlieka loginę šaką?
	Slide 11: Kaip mokiniai pristato loginę šaką?
	Slide 12: Dirbant nuotoliniu būdu
	Slide 13: Jei mokiniui reikia pagalbos?
	Slide 14: 7 klasės loginių šakų pavyzdžiai pagal naują geografijos vadovėlį 7 kl. ŽEMĖ, I dalis.
	Slide 15: Ledynas – paviršiaus skulptorius                       (ištrauka iš vadovėlio Žemė 7 kl.  I d., p. 53)
	Slide 16: Fjordo susidarymas (ištrauka iš vadovėlio Žemė 7 kl.  I d., p. 53)
	Slide 17: Atlikę loginę šaką, mokiniai geba
	Slide 18: Išgaruojančio debesies metodas geografijos pamokose
	Slide 19
	Slide 20: Konfliktų debesies pavyzdžiai pagal naują Žemė 7 kl. I d. vadovėlį
	Slide 21: Išteklių ir ateities transportas (Žemė 7 I d. p. 95)
	Slide 22: Išteklių ir ateities transporto debesis
	Slide 23: Energetika ( Žemė 7 I d. p. 94-95)
	Slide 24: Energetikos debesis
	Slide 25: Turizmas Europoje (Žemė 7 I d., p. 106)
	Slide 26: Turizmo Europoje debesis
	Slide 27: TOC įrankių pristatymas
	Slide 28: Ambicingo tikslo metodas
	Slide 29: Ambicingas tikslas: 6 kl. mokinė Kotryna nori pasigerinti geografijos pažymį II trimestre.
	Slide 30: Kaip aptariama loginė šaka?
	Slide 31: Mokinių pastabos apie Apribojimų teorijos( TOCfE) įrankius
	Slide 32: Apribojimų teorijos (TOCfE)metodų išvados

